282). 

O Estado de Santa Catarina está localizado no Sul do Brasil. Conta com uma área territorial de 

95.730,690 km² (IBGE, 2023) e, segundo o Censo 2022 do Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística – IBGE, uma população residente, em 2022, de 7.610.361 (sete milhões, seiscentos e dez 

mil, trezentos e sessenta e uma) pessoas, conferindo-lhe uma densidade demográfica de 79,50 

habitantes por km² (IBGE, 2022). O Índice de Desenvolvimento Humano – IDHM no Estado1, para o 

ano de 2021, foi de 0,792, o que lhe insere na faixa de Alto Desenvolvimento Humano (AtlasBR,